Дело № 1-156/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Городище Волгоградской области 1 сентября 2017 года

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Бугаенко М.В., 

при секретаре Подольской А.В.,

с участием:

государственного обвинителя Шубина Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитников подсудимого ФИО1 – адвокатов Тадевосяна А.С., Рыковой Е.А.,

потерпевшей С.

переводчика ФИО2,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

содержащегося под стражей в порядке задержания и меры пресечения с 13 февраля 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 110 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 довёл лицо до покушения на самоубийство путём угроз, жестокого обращения и систематического унижения человеческого достоинства.

Преступление совершено в Городищенском районе Волгоградской области при следующих обстоятельствах. 

В период времени с июня 2010 года по август 2010 года, более точная дата и время следствием не установлены, С.. работала официантом в кафе «

<

данные изъяты>», которое располагалось по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО1, который являлся директором указанного кафе. В указанное время ФИО1 стал оказывать ей знаки внимания, на которые она не реагировала, и впоследствии предложил С.. встречаться. Однако С.. на его предложение ответила отказом, в связи с чем у ФИО1 возникли к ней личные неприязненные отношения. На почве личных неприязненных отношений, с целью добиться согласия С. на вступление с ним в отношения, ФИО1 систематически на протяжении трёх недель подряд в период времени примерно с июня 2010 года по август 2010 года, более точная дата и время следствием не установлены, находясь наедине с С. в кафе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, жестоко обращался с ней путём применения физического насилия, оскорблял С. грубой нецензурной бранью, сопровождая свои действия словесным унижением её личности. В ходе происходивших ссор и конфликтов ФИО1 неоднократно высказывал С.., что добьётся её силой. При этом, в один из дней, в вышеуказанный период времени, в ходе очередной ссоры, ФИО1, действуя из личных неприязненных отношений, с целью получения согласия от С.. на вступление с ним в отношения, умышленно нанёс ей не менее десяти ударов кулаками по телу, спине, плечам, при этом хватал её с применением значительной силы за волосы на голове, тем самым причинив С. физическую боль и психические страдания. Во время применения физической силы и оказания психологического давления ФИО1 повторно требовал от С.. согласия на вступление с ним в отношения. Кроме того, ФИО1 намекал С.., что в случае отказа, с её малолетней дочерью от первого брака может произойти несчастный случай.

В связи с тем, что С.. находилась в зависимости от ФИО1, так как являлась его подчинённой на работе в кафе «

<

данные изъяты>», опасалась продолжения причинения ей побоев с его стороны и всерьёз воспринимала высказанные им угрозы, она была вынуждена согласиться начать встречаться с ним.

Находясь под воздействием оказанного психологического и физического давления со стороны ФИО1, опасаясь наступления более тяжких для себя последствий, С.. кому-либо о происходящем между ними не рассказывала, скрывала от посторонних следы побоев на теле, прикрывая их одеждой, и в правоохранительные органы за помощью не обращалась.

Примерно с августа 2010 года, более точная дата и время следствием не установлены, С.. и ФИО1 начали встречаться, поддерживать интимные отношения.

Примерно в сентябре 2011 года, более точная дата и время следствием не установлены, С.. обнаружила, что ждёт ребёнка от ФИО1 и сообщила ему об этом. Последний запретил ей делать аборт, настояв на родах. С.. неоднократно хотела прекратить с ним отношения, но как только она заявляла ему об этом, последний, несмотря на беременность С.., повторно высказывал в её адрес угрозы причинения вреда здоровью, оказывая психологическое давление.

Таким образом, ФИО1 в отношениях с С.., пользуясь её слабохарактерностью, создал для неё обстановку деспотизма, тирании, страха и боязни последней за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своей малолетней дочери от первого брака, в случае неподчинения его требованиям и желаниям.

27 января 2012 года у ФИО1 и С.. родилась дочь ФИО. После рождения ребёнка ФИО1 не предложил С.. сожительствовать совместно, не оказывал какую-либо материальную помощь, в связи с чем она осталась проживать у своих родителей по адресу: Волгоградская 

<

адрес>, совместно с двумя детьми.

На протяжении длительного периода времени, примерно с августа 2010 года по март 2014 года, ФИО1, видел и понимал по поведению С.., что последняя являясь матерью его ребёнка, поддерживает с ним отношения только в результате его деспотичного поведения, под высказанными угрозами причинения вреда здоровью и применением насилия. При этом в ходе общения с С.. ФИО1 осознавал, что она не проявляет к нему чувства женской любви и заботы.

В связи с этим, в период времени примерно с марта 2014 года по май 2014 года, более точная дата и время следствием не установлены, на почве сложившейся личной неприязни к С.., у ФИО1 возник преступный умысел на доведение её до самоубийства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени примерно с марта 2014 года по 17 декабря 2016 года, испытывая личную неприязнь к С.., с целью доведения её до самоубийства, систематически, причинял ей физические и психические страдания путём жестокого обращения, систематического нанесения побоев, а также психического травмирования её личности, посредством грубых оскорблений нецензурной бранью, умаления личности С. как женщины, систематического унижения человеческого достоинства. При этом, ФИО1 своими преступными действиями создал для С.. обстановку деспотизма, постоянного страха и опасения нанесения побоев, унижения человеческого достоинства.

Так, на протяжении длительного периода времени, с марта 2014 года по 17 декабря 2016 ФИО1, действуя из личных неприязненных отношений к С.., с целью доведения её до самоубийства путём жестокого обращения с ней и систематического унижения её человеческого достоинства, выражался в её адрес нецензурной бранью в неприличной форме, издевался, морально унижая личность С.. и её человеческое достоинство, а также систематически наносил ей побои при следующих обстоятельствах.

В один из дней, в период времени с марта 2014 года по май 2014 года, более точное время и дата следствием не установлены, находясь в квартире № 

<

адрес>, ФИО1, в ходе очередной встречи с С.., в ходе произошедшего между ними конфликта, умышленно схватил её рукой за горло и прижал к стене, при этом в адрес С.. он выражался нецензурной бранью, сопровождая свои действия словесным унижением личности С.. и угрозами, тем самым причинив ей физическую боль и психические страдания.

В дальнейшим, примерно с июля 2014 года С.. и ФИО1 периодически совместно сожительствовали, арендуя домовладения по адресам: 

<

адрес>.

В один из дней, в период времени с 22 июля 2014 по сентябрь 2014 года, более точное время и дата следствием не установлены, ФИО1, проживая совместно с С.. по адресу: 

<

адрес>, действуя из личных неприязненных отношений, с целью причинения С.. физических и психических страданий и доведения её таким образом до самоубийства, выражаясь в её адрес нецензурной бранью, сопровождая свои действия словесным унижением личности С.., в ходе ссоры умышленно нанёс С.. не менее пяти ударов кулаком правой руки по телу, спине, плечам, а также хватал её с применением значительной силы за волосы на голове, чем причинил ей физическую боль и моральные страдания, а также психическое травмирование личности С..

26 ноября 2014 года, примерно в 09 часов 30 минут, в ходе словесной ссоры, произошедшей между С.. и ФИО1, последний находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя из личных неприязненных отношений, с целью причинения С. физических и нравственных страданий и доведения её таким образом до самоубийства, выражаясь в её адрес нецензурной бранью, сопровождая свои действия словесным унижением личности С.., умышленно нанёс ей не менее десяти ударов руками и ногами по различным частям тела, при этом хватал её с применением значительной силы за волосы на голове, от чего С.. испытала физическую боль и психические страдания. Своими преступными действиями ФИО1 причинил С.. телесные повреждения в виде участка облысения на голове, кровоподтёков на верхних и нижних конечностях, шее, которые квалифицируются как не причинившие вреда здоровью.

10 мая 2015 года, в период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, С.. и ФИО1 находились по адресу: 

<

адрес>. После очередной ссоры ФИО1, в вышеуказанный период времени, действуя из личных неприязненных отношений, с целью причинения С.. физических и нравственных страданий и доведения её таким образом до самоубийства, выражался в её адрес грубой нецензурной бранью, сопровождая свои действия словесным унижением личности С., высказывал угрозы, что обольёт её кислотой, что сделает инвалидом, после чего умышленно с применением значительной физической силы толкнул её не менее четырёх раз ладонью правой руки в область левого плеча, причинив ей физическую боль и психические страдания.

6 августа 2015 года, примерно в 22 часа 00 минут, находясь в гараже, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, в ходе ссоры, произошедшей между ним и С.., действуя из личных неприязненных отношений, с целью причинения С.. физических и нравственных страданий и доведения её таким образом до самоубийства, высказывая в её адрес угрозы, оскорбляя её нецензурной бранью, сопровождая свои действия словесным унижением личности С., умышленно с применением значительной силы схватил её руками за волосы, причинив ей тем самым физическую боль и психические страдания. После чего, ФИО1 умышленно с применением значительной физической силы толкнул один раз С. ладонью правой руки в область левого плеча, в результате чего она упала и ударилась локтем правой руки о подлежащую поверхность. Таким образом ФИО1 причинил ей физическую боль и психические страдания.

В один из дней, в ноябре 2015 года, более точное время и дата следствием не установлены, между С. и ФИО1, находящимися по адресу: 

<

адрес>, произошла ссора, в ходе которой последний, действуя из личных неприязненных отношений, с целью причинения С.. физических и психических страданий и доведения её таким образом до самоубийства, выражался в её адрес грубой нецензурной бранью, при этом умышленно с применением значительной силы схватил её руками за волосы, тем самым причинил ей физическую боль и психические страдания.

В один из дней, в период времени с июня 2016 года по август 2016 года, примерно в 06 часов 00 минут, более точное время и дата следствием не установлены, С., находилась в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вместе с ФИО1, который, действуя из личных неприязненных отношений, с целью причинения С. физических и нравственных страданий и доведения её таким образом до самоубийства, умышлено нанёс ей не менее пяти ударов правой рукой в область правого плеча, высказывал угрозы, а также шантажировал С., что заберёт у неё их общую дочь 

<

данные изъяты>. Своими действиями ФИО1 причинил ей физическую боль, совершил психическое травмирование личности С. и создал обстановку деспотизма и постоянного страха у неё за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье её дочери.

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 8 сентября 2016 года до 20 октября 2016 года, более точное время и дата следствием не установлены, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры, произошедшей между ним и С., действуя из личных неприязненных отношений с целью причинения С. физических и нравственных страданий и доведения её таким образом до самоубийства, высказывал в её адрес угрозы причинения ей телесных повреждений, которые она воспринимала реально, выражаясь в её адрес грубой нецензурной бранью, сопровождая свои действия словесным унижением личности С., оскорблял и унижал её. После этого ФИО1 сообщил С.., что он намеревается вывезти их общую дочь 

<

данные изъяты>. в республику 

<

данные изъяты>, демонстративно упаковывая её вещи, тем самым причиняя С.. моральные и нравственные страдания, заставляя последнюю испытывать сильное психологическое потрясение.

В период времени с 15 ноября 2016 года по 20 ноября 2016 года, более точное время и дата следствием не установлены, когда ФИО1 находился в республике 

<

данные изъяты>, С.. переехала жить из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживала совместно с ФИО1, к своим родителям по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени от ФИО1 на сотовый телефон С.. поступали телефонные звонки с угрозами, что он ей отомстит, сделав С.. инвалидом на всю оставшуюся жизнь, а также смс-сообщения в текстах, которых имеются лингвистические и психологические признаки личного оскорбления, унижения достоинства С.., угрозы применения карательных санкций (неконкретизированного наказания, агрессивных действий со стороны ФИО1), агрессивного психологического воздействия на С.. (речевые оскорбления, упреки, грубые требования, обвинения, возмущения). Все угрозы С.. воспринимала реально, испытывая при этом постоянное чувство страха, психические страдания, что в любой момент с ней может что-то случиться.

В период времени с 20 ноября 2016 года до 17 декабря 2016 года, у С.. началось стрессовое расстройство от того, что она боялась выйти из дома.

В указанный период времени она ежедневно пила успокоительные таблетки, которые ей не помогали, так как угрозы, высказанные ФИО1, она воспринимала реально.

6 декабря 2016 года ФИО1 вернулся из республики 

<

данные изъяты>. 12 декабря 2016 года ФИО1 умышленно забрал из детского сада их дочь 

<

данные изъяты>. и сообщил С.., что она будет её видеть только по выходным. В период времени с 12 декабря 2016 года по 17 декабря 2016 года ФИО1 не позволял С. видеться с их дочерью 

<

данные изъяты>. Действуя из личных неприязненных отношений, с целью доведения С.. до самоубийства, путём жестокого обращения с ней и систематического унижения её человеческого достоинства, ФИО1 в указанный период времени, выражался в её адрес нецензурной бранью в неприличной форме, издевался, морально унижая личность С.. и её человеческое достоинство.

В связи с угрозами, жестоким обращением и систематическим унижением человеческого достоинства С.., испытывая постоянный страх и опасение за свою жизнь и здоровье, неоднократно высказывала ФИО1 намерение покончить жизнь самоубийством.

В результате угроз, жестокого обращения и систематического унижения человеческого достоинства, 17 декабря 2016 года, примерно в 10 часов 50 минут, С.., находясь по адресу: 

<

адрес> решила покончить жизнь самоубийством. С этой целью С.. прошла на кухню указанной квартиры, взяв 3 пачки лекарственных средств - таблетки «Парацетамол МС», выпила 30 таблеток, после чего прошла в свою комнату, закрыла дверь и легла на диван. Примерно в 11 часов 20 минут, она почувствовала себя плохо, появилась тошнота, сухость губ, головокружение. После чего каретой скорой медицинской помощи С.. была доставлена в ГБУЗ «БОНД». Установлено, что употребление лекарственных средств - таблеток «Парацетамол МС» в количестве 30 штук могло привести к токсическому поражению печени, а впоследствии к летальному исходу. Результатом преступных действий ФИО1 явилось токсическое отравление С. медицинским препаратом тяжёлой степени, которое квалифицируется как причинившее лёгкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства. Вместе с тем, покончить жизнь самоубийством у С.. не получилось по независящим от неё обстоятельствам, так как она была своевременно госпитализирована каретой скорой медицинской помощи в ГБУЗ «БОНД», где ей была оказана квалифицированная медицинская помощь.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами дела заявил о своём согласии с предъявленным ему обвинением, при этом суд убедился в том, что он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, его ходатайство добровольно и сделано после консультаций с адвокатом, что он подтвердил в судебном заседании.

Защитники – адвокаты Тадевосян А.С., Рыкова Е.А. поддержали заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшая С.. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель заявил о своём согласии с применением особого порядка принятия судебного решения.

Поскольку основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд принял решение о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд считает, что действия подсудимого ФИО1 доказаны как преступные и квалифицирует их по ст. 110 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ), как доведение лица до покушения на самоубийство путём угроз, жестокого обращения и систематического унижения человеческого достоинства потерпевшего.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, преступление, совершённое ФИО1 относится к категории средней тяжести. 

ФИО1 на учётах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с пп. «г», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт наличие малолетних детей у виновного, добровольное возмещение морального вреда, причинённого в результате преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств, требований уголовного закона, данных о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых общественно опасных деяний, суд, исходя из обстоятельств дела, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием, поскольку такой вид наказания, предусмотренный Общей частью УК РФ, по мнению суда, сможет обеспечить решение задач и достижение целей наказания, предусмотренных ст. 2 и 43 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия обстоятельств смягчающих наказание, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбытия наказания подсудимому ФИО1 надлежит определить вид исправительного учреждения, как колония-поселение.

При определении размера наказания ФИО1 в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания, назначаемому лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, а так же требования ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по Городищенскому району СУ СК России по Волгоградской области, в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит возврату по принадлежности С..;

- предсмертная записка С.., 3 упаковки лекарственных средств – таблетки «Парацетамол МС», в силу п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в случае не востребованности подлежат уничтожению;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе жёлтого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по Городищенскому району СУ СК России по Волгоградской области, в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит возврату по принадлежности ФИО1;

- оптический диск с отчётом в формате PDF об извлечённой в ходе исследования из памяти телефона sim карты информации, находящихся в пользовании у С.., оптический диск с отчётом в формате PDF об извлечённой в ходе исследования из памяти телефона sim карты информации, находящихся в пользовании у ФИО1, хранящиеся в материалах дела, в силу п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, хранить в материалах дела. 

Руководствуясь ст. 300-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 110 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 оставить прежней, в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 1 сентября 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей в порядке задержания и меры пресечения с 13 февраля 2017 года по 1 сентября 2017 года.

Вещественные доказательства по делу: 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по Городищенскому району СУ СК России по Волгоградской области, вернуть по принадлежности С..;

- предсмертную записку С.., 3 упаковки лекарственных средств – таблетки «Парацетамол МС», в случае не востребованности, уничтожить;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе жёлтого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по Городищенскому району СУ СК России по Волгоградской области, вернуть по принадлежности ФИО1;

- оптический диск с отчётом в формате PDF об извлечённой в ходе исследования из памяти телефона sim карты информации, находящихся в пользовании у С.., оптический диск с отчётом в формате PDF об извлечённой в ходе исследования из памяти телефона sim карты информации, находящихся в пользовании у ФИО1, хранящиеся в материалах дела, оставить при нём.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения за исключением оснований предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённый вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции. Осуждённый вправе приносить свои возражения на апелляционную жалобу и апелляционное представление других участников процесса, имеющих право на обжалование приговора, в случае принесения таковых.

Также в случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам, осуждённый и иные лица, обладающие правом на обжалование приговора, вправе обратиться в суд, постановивший приговор с ходатайством о восстановлении процессуального срока на обжалование приговора.

Председательствующий М.В. Бугаенко